

平成27年11月25日

各 位

会社名 ITbook株式会社  
 代表者名 代表取締役会長兼CEO 恩田 饒  
 (コード: 3742、東証マザーズ)  
 問合せ先 取締役 山口 成一  
 (TEL. 03-6435-8711)

### 株式会社アイニードの株式の取得(子会社化)及び資金の借入に関するお知らせ

当社は、平成27年11月25日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アイニードの株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

#### 1. 株式の取得の理由

株式会社アイニードは、電機・機械・建材・医療・食品等幅広い分野へ人材派遣業を展開しております。近年、工場の物流部門や生産ラインへの派遣に加え、IT業務への人材派遣のニーズが高まっております。

当社グループは、官公庁、地方自治体及び民間企業に対して、ITコンサルティング業務、システム開発業務及び技術者の人材派遣業務等を行ってまいりましたが、株式会社アイニードを通じ、技術者の派遣業務の拡大等、シナジーを生み出し、更なる発展が期待できると考えております。

#### 2. 異動する子会社(株式会社アイニード)の概要

(1)	名 称	株式会社アイニード
(2)	所 在 地	大阪府大阪市北区東天満二丁目9番1号
(3)	代表者の役職・氏名	福井 建太
(4)	事 業 内 容	製造業、流通業等への人材派遣
(5)	資 本 金	50,000千円
(6)	設 立 年 月 日	平成17年7月7日
(7)	大株主及び持株比率	福井 建太 89%
(8)	上場会社と当該会社との間の関係	資本関係
		人的関係
		取引関係

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態				
	決算期	平成25年3月期	平成26年3月期	平成27年3月期
純 資 産		136,155千円	176,455千円	192,530千円
総 資 産		310,344千円	477,459千円	492,224千円
1株当たり純資産		152,984円23銭	198,265円01銭	216,325円96銭
売 上 高		1,101,753千円	1,714,660千円	1,806,697千円
営 業 利 益		23,528千円	66,859千円	18,369千円
経 常 利 益		24,197千円	67,473千円	20,092千円
当 期 純 利 益		16,002千円	40,299千円	16,074千円
1株当たり当期純利益		17,980円83銭	45,280円77銭	18,060円95銭
1株当たり配当金		—円	—円	—円

### 3. 株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名	福井 建太
(2) 住 所	大阪府大阪市
(3) 上 場 会 社 と 当 該 個 人 の 関 係	当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間にも、資本関係・人的関係・取引関係はありません。

### 4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0株 (議決権の数： 0個) (議決権所有割合： 0.0%)
(2) 取 得 株 式 数	890株 (議決権の数： 890個)
(3) 取 得 価 額	株式会社アイニードの普通株式 453,900千円 アドバイザー費用等(概算額) 700千円 合計(概算額) 454,600千円
(4) 異動後の所有株式数	890株 (議決権の数： 890個) (議決権所有割合： 100.0%)

### 5. 買収の方法と資金の借入について

本買収は、現金決済を予定しており、以下の通り、必要な資金の借入を行います。なお、当該借入の返済については、株式会社アイニードの今後の安定的な収益を見越し、同社のフリーキャッシュフローも充当して返済する計画です。

- ・資金使途：株式会社アイニードの株式の取得
- ・借入金額：453,900千円(概算額)

### 6. 日 程

(1) 取 締 役 会 決 議	平成27年11月25日
(2) 契 約 締 結 日	平成27年11月25日(予定)
(3) 株 式 譲 渡 実 行 日	平成27年12月10日(予定)

7. 今後の見通し

平成28年3月期業績への影響につきましては、現在精査中です。

以上

(参考) 当期連結業績予想(平成27年11月13日公表分)及び前期連結実績

(単位: 百万円)

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当期連結業績予想 (平成28年3月期)	2,842	85	75	44
前期連結実績 (平成27年3月期)	2,003	137	140	103